Дело № 1-259/2021г

(24RS0028-01-2021-002172-18)

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

11 июня 2021г Кировский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи Майоровой О.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Егоровой С.Е., 

подсудимого ФИО1

его защитника – адвоката Первой Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2, 

потерпевшей 

<

данные изъяты> 

ее представителя – ФИО3,

при секретаре Лейхтлинг Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

у с т а н о в и л

ФИО1, проживая 

<

данные изъяты> совершил умышленное преступление – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

16.03.2020г Свердловским районным судом г. Красноярска было вынесено заочное решение по делу 

<

данные изъяты> о взыскании с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> алиментов на содержание двоих несовершеннолетних детей - 

<

данные изъяты> в размере по 1/2 величины прожиточного минимума для третьей группы территорий Красноярского края для детей, установленного Постановлением Правительства Красноярского края от 15.10.2019г № 564-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения Красноярского края за III квартал 2019г», что в денежном выражении составляет 6.227 рублей ежемесячно на каждого ребенка, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума, начиная с 26.12.2019г и до совершеннолетия детей, то есть до 22.03.2026г и 15.10.2034 г соответственно.

На основании вышеуказанного решения суда, 16.03.2020г Свердловским районным судом г. Красноярска был выдан исполнительный лист по делу 

<

данные изъяты> о взыскании с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> алиментов на содержание указанных детей в размере, установленном решением суда, 19.06.2020г в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску было возбуждено исполнительное производство 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам. 

ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбуждении исполнительного производства, уклонялся от уплаты алиментов, в связи с чем 18.11.2020г постановлением мирового судьи судебного участка № 77 в Свердловском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 01.12.2020г, он был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства), в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Данное наказание ФИО1 не отбыл. 

В соответствии с положениями ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Кроме того, ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделал и без уважительных причин с 01.12.2020г не выплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей. 

ФИО1, реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, несмотря на привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, зная о решении суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей – 

<

данные изъяты> г.р. в размере 1/2 величины прожиточного минимума ежемесячно (на каждого ребенка) и о возбуждении исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий, проживая 

<

данные изъяты> в период с 01.12.2020г по 10.03.2021г, будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предпринял, на учете в центре занятости не состоял, уплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей и погашение задолженности по алиментам не производил, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывал. Таким образом, ФИО1 без уважительных причин, неоднократно, не исполняет вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей (

<

данные изъяты> на протяжении длительного времени уклоняется от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание детей не оказывает, чем нарушает их права и законные интересы. В результате умышленных действий у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с 01.12.2020г (день вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 10.03.2021г (день, когда это длящееся преступление было выявлено, пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 44.220 руб 23 коп. Общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов по состоянию на 10.03.2021г составляет 167.881 руб 51 коп. Расчет произведен на основании решения Свердловского районного суда г.Красноярска по делу № 

<

данные изъяты> от 16.03.2020г, в соответствии со ст. 117 СК РФ, Постановлением Правительства Красноярского края «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения по основным социально-демографическим группам населения Красноярского края». 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, показал, что действительно длительное время не производит оплату алиментов, взысканных по решению суда в марте 2020г, на содержание двоих несовершеннолетних детей, проживающих с его бывшей супругой – 

<

данные изъяты> поскольку официально не работает, подрабатывает в автосервисе, где получает небольшую заработную плату. Не оспаривает факт того, что 18.11.2020г был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Обещает в ближайшее время продать автомобиль, за счет средств которого оплатить задолженность по алиментам. Раскаивается в содеянном, сумму задолженности по алиментам не оспаривает.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, помимо его личного полного признания, полностью подтверждается как показаниями потерпевшей, так и показаниями свидетеля.

Так, потерпевшая 

<

данные изъяты>., допрошенная в судебном заседании, показала, что в период с 2006г по 2019г она состояла в зарегистрированном браке с ФИО1, от которого имеет двоих несовершеннолетних детей – 

<

данные изъяты> Поскольку после расторжения брака бывший супруг не оказывал ей материальной помощи на содержание детей, она обратилась в суд, решением суда от 16.03.2020г с ФИО1 в ее пользу были взысканы алименты на содержание детей (по ? доли величины прожиточного минимума), судебным приставом-исполнителем было возбуждено исполнительное производство, однако, бывший супруг алименты не платил, в связи с чем его привлекли к административной ответственности. До настоящего времени ФИО1 никакой материальной помощи на содержание детей не оказывает, участия в жизни детей не принимает.

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенная в судебном заседании, показала, что в ее производстве как судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску находится исполнительный лист о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу 

<

данные изъяты> на содержание двоих несовершеннолетних детей в размере ? величины прожиточного минимума, начиная с 26.12.2019г и до их совершеннолетия, 19.06.2020г было возбуждено исполнительное производство, о чем должник был надлежащим образом уведомлен. Поскольку алименты ФИО1 не уплачивались более двух месяцев, 16.11.2020г в его отношении был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, который ему был вручен, постановлением мирового судьи судебного участка № 77 в Свердловском районе г. Красноярска от 18.11.2020г, вступившим в законную силу 01.12.2020г, он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 20 обязательных работ (при рассмотрении дела ФИО1 присутствовал, постановление суда не обжаловал). До настоящего времени ФИО1 алименты на содержание детей не выплачивает, мер к трудоустройству не предпринимает, сумма задолженности за период с 01.12.2020г по 10.03.2021г составила 44.220 руб 23 коп, общий долг на 10.03.2021г составил 167.881 руб 51 коп. 

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

- рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО4 от 09.03.2021г об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ (л.д.7);

- заочным решением Свердловского районного суда г. Красноярска от 16.03.2020г о взыскании с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> алиментов на содержание двоих несовершеннолетних детей - 

<

данные изъяты> в размере по 1/2 величины прожиточного минимума для третьей группы территорий Красноярского края для детей, установленного Постановлением Правительства Красноярского края от 15.10.2019г № 564-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения Красноярского края за III квартал 2019г», что в денежном выражении составляет 6.227 рублей ежемесячно на каждого ребенка, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума, начиная с 26.12.2019г и до совершеннолетия детей, то есть до 22.03.2026г и 15.10.2034 г соответственно (л.д.41-45);

- исполнительным листом, выданным 16.03.2020г Свердловским районным судом г. Красноярска в порядке исполнения решения суда от 16.03.2020г о взыскании с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> алиментов на содержание несовершеннолетних детей (л.д.46-48);

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску о возбуждении исполнительного производства 

<

данные изъяты> о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу 

<

данные изъяты> на содержание двоих несовершеннолетних детей (л.д. 49-50);

- протоколом об административном правонарушении 

<

данные изъяты> от 16.11.2020г, согласно которому в отношении ФИО1 было возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д.51-53);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 77 в Свердловском районе г. Красноярска от 18.11.2020г, вступившим в законную силу 01.12.2020г, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ (л.д.54-55);

- постановлением судебного пристава-исполнителя 

<

данные изъяты> от 10.03.2021г о расчете задолженности, согласно которому сумма задолженности ФИО1 по алиментам за период с 01.12.2020г по 10.03.2021г составляет 44.220 руб 23 коп, общая сумма долга по состоянию на 10.03.2021г составляет 167.881 руб 51 коп (л.д.56); 

- свидетельствами о рождении детей - 

<

данные изъяты> выданными ТОА ЗАГС администрации Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярска 12.04.2008г и 21.10.2016г соответственно, в которых в качестве их отца указан ФИО1 

- свидетельством о расторжении брака, выданным ТОА ЗАГС администрации Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярска 10.10.2019г, согласно которому брак между ФИО1 и 

<

данные изъяты>. прекращен 28.09.2019г на основании решения суда от 26.08.2019г (л.д.34);

- справкой КГКУ «Центр занятости населения города Красноярска» от 18.03.2021г, согласно которой ФИО1 в период с декабря 2019г по март 2021г в целях поиска подходящей работы в Центр занятости не обращался, на учете в качестве безработного не состоял (л.д.93-95).

Оценив все доказательства в их совокупности и взаимосвязи, с учетом правил, предусмотренных ст. 88 УПК РФ, с точки зрения их достаточности, полноты, допустимости и относимости, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого. Учитывая, что ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, ранее судим (рецидива преступлений при этом в его действиях не имеется, так как судимость по приговору от 10.02.2021г была за преступление небольшой тяжести), однако, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, в ходе предварительного расследования давал последовательные, признательные, подробные показания относительно обстоятельств совершённого преступления, что, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ, является обстоятельствами, смягчающими наказание, удовлетворительно характеризуется, социально адаптирован (проживает с семьей, занимается общественно полезным трудом без оформления трудовых отношений), имеет регистрацию и место жительства, является трудоспособным, имеет заболевания, суд находит, что исправление подсудимого возможно без его изоляции от общества, а потому, с учетом положений ст. 6, 43, 60, 50 УК РФ, считает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ, с применением положений ст. 70, 47 УК РФ (наказание по приговору от 10.02.2021г в виде обязательных работ ФИО1 полностью отбыто, 12.05.2021г он снят с учета в УИИ в связи с отбытием основного наказания, неотбытый срок дополнительного наказания по состоянию на 11.06.2021г составляет 1 год 8 месяцев 10 дней). 

Обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ, не установлено. Так, активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, дает правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную ("Обзор судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 4 (2015)" (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 23.12.2015), п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания"), однако, по настоящему делу таких обстоятельств судом не установлено, обстоятельства совершенного преступления стали известным органам предварительного расследования, в том числе, из материалов исполнительного производства, находящегося в производстве судебного пристава-исполнителя.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в силу ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, суд не усматривает, поскольку не может признать их исключительными: как по отдельности, так и в совокупности они не существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления. 

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ (изменение категории преступления на менее тяжкую) не имеется (преступление относится к категории небольшой тяжести). 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется. Исходя из обстоятельств дела, а также учитывая, что на протяжении всего судебного следствия подсудимый активно защищается, понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается, суд признает ФИО1 вменяемым. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработка 5% в доход государства.

В силу ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Кировского районного суда г. Красноярска от 10.02.2021г в виде 1 года 8 месяцев 10 дней лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, и к окончательному отбытию назначить наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработка 5% в доход государства с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 1 год 8 месяцев 10 дней.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Майорова О.А.